ایران - روس

عهدنامه تشریفاتی ترکمانچای

پنجم شعبان ۱۲۴۳ ق. / دهم فوریه ۱۸۲۸ م.

مفاد این عهدنامه که در اجرای فصل نهم عهدنامه سیاسی ترکمانچای تنظیم شده بود به نمایندگی تزار روس در ایران همان اختیارات نایب السلطنه انگلیس در هندوستان را می‌داد و به قول اورسل^۱ «پادشاه حقیقی ایران آن شاهی نبود که در ارگ تهران زندگی می‌کرد، بلکه آن مرد سیاستمداری بود که در حوالی ارگ نزدیک بازار منزل داشت، یعنی وزیر مختار روس»^۲.